
 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 

 
Proposta n. 26 del 20/06/2023 

 
Determinazione n. 716 del 21/06/2023 

 
SERVIZIO INFORMATICO 

 
OGGETTO: Realizzazione del progetto inerente all'avviso PNRR Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - 
Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" - comuni - luglio 2022 - CUP H41C22001120006 - CIG 
9889600418 - Microvision srl - ID negoziazione MePA n. 3622896 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 24 del 29 marzo 2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dell’Area Innovazione e Transizione Digitale, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
RICHIAMATI gli artt. 107, comma 2, e 109, comma 2, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a norma dei quali 

spettano ai funzionari incaricati di funzioni dirigenziali tutti i compiti di attuazione degli obiettivi dell'ente, 
compresa l'adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non riservati 
espressamente dalla legge e dallo statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli 
organi di governo dell'ente o non rientranti fra le funzioni del segretario comunale; 

 
RICHIAMATO l’art. 17 del vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici dei servizi, a norma del quale 

gli atti provvedimentali di competenza dei responsabili di servizio assumono la denominazione di determinazioni; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 21 del 23 febbraio 2023 della giunta comunale con cui l’organo esecutivo 

di questo ente locale ha provveduto a nominare Responsabile Unico del Procedimento con riferimento al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Asse 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al 
Cloud per le PA locali", codice CUP H41C22001120006, il segretario generale e responsabile dell’Area 
Innovazione e Transizione Digitale del comune di San Vito al Tagliamento, dott. Andrea Musto, incaricandolo di 
coordinare il completamento delle attività nei tempi e nei modi previsti dal predetto avviso e dai suoi allegati; 

 
PRESO ATTO che il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

con decreto di approvazione n. 85 – 1 / 2022 – PNRR, ha finanziato la richiesta presentata dal comune per una 
somma pari a 121.992 euro e che si tratta di intervento finanziato dall’Unione Europea, che, con Regolamento 
(UE) 2021/241 ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
CONSIDERATO che l’impianto multimediale presente in sala consiliare risulta obsoleto e presenta diverse 

problematiche hardware e software in fase di avvio e spegnimento che comportano spesso ritardi nell’avvio delle 
commissioni consiliari e dei consigli comunali; 

 
RITENUTO opportuno procedere ad un upgrade dell’impianto in sala consiliare con una soluzione che 

includa una piattaforma software in cloud SaaS qualificato nel rispetto delle linee guida PNRR con funzionalità di 
gestione automatica delle prenotazioni e delle presenze, votazioni elettroniche con rilevamento automatico del 
quorum, partecipazione alle sedute ibrida in aula e in remoto, gestione automatizzata dei punti all’ordine del 



giorno, gestione documentale completa, streaming in diretta, archivio audio/video e creazione in tempo reale del 
verbale delle sedute; 

 
PRESO ATTO che l’implementazione descritta prevede la fornitura e l’installazione in comodato d’uso 

dell’impianto di ripresa con videocamere in full HD automatizzate, dell’impianto audio completo di diffusori 
acustici, delle basi microfoniche professionali regolabili in altezza e dell’assistenza sull’intero sistema; 

 
CONSIDERATO che la soluzione sopra descritta concorrerà a realizzare i servizi “produttività individuale”, 

“comunicazione istituzionale web e open data”, “democrazia partecipativa” e “staff di gabinetto del sindaco” 
selezionati nella candidatura all’avviso in oggetto; 

 
DATO ATTO che il comune di San Vito al Tagliamento ha invitato la società Microvision srl a presentare 

offerta nel MePA tramite trattativa diretta con ID negoziazione 3622896 entro il 26 giugno 2023; 
 
CONSIDERATO che le motivazioni soggiacenti all’invito rivolto a Microvision srl sono le seguenti: 
• il servizio Consigli in Cloud di Microvision srl è una soluzione cloud SaaS qualificata dall’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale presente nel Cloud Marketplace; 
• non risultano essere presenti nel Cloud Marketplace altri servizi SaaS qualificati in grado di soddisfare le 

esigenze dell’ente; 
 
PRESO ATTO che Microvision srl ha presentato un’offerta pari a 58.130 euro netti e, pertanto, 70.918,60 

euro lordi; 
 
PRESO ATTO che: 
• dal 1° aprile 2023, è in vigore il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ma le sue disposizioni, con i relativi allegati, 

eventualmente già sostituiti o modificati, acquisteranno efficacia dal 1° luglio 2023; 
• dalla stessa data risulta abrogato il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le cui norme continueranno ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso, fatto salvo un periodo transitorio, fino al 31 dicembre 2023, per 
cui, ai sensi dell’art. 225, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rimangono in vigenza alcune 
disposizioni del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, e, specie per i contratti PNRR e 
PNC, del d.l. 28 luglio 2021, n. 77; 

 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, così come modificato 

dall'art. 1, comma 2, lett. a), legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1, legge 29 
luglio 2021, n. 108, in quanto l’importo del contratto è inferiore a 139.000 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, purché 
adeguatamente motivato; 

 
VISTO l’art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante l’obbligo per le amministrazioni centrali 

e periferiche di utilizzazione delle convenzioni, di cui agli artt. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58, legge 23 dicembre 2000, n.  388; 

 
ACCERTATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive convenzioni 

Consip per le classi merceologiche di cui all’oggetto del presente affidamento; 
 

ACCERTATO altresì che, alla data di adozione del presente provvedimento, la centrale unica di 
committenza regionale non ha stipulato contratti quadro per le classi merceologiche oggetto del presente 
affidamento; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, aggiornato con l’art. 1, comma 150, legge 30 

dicembre 2018, n. 145, recante l’obbligo, per le amministrazioni centrali e periferiche, di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 

STABILITO, quindi, di procedere attraverso il MePA mediante trattativa diretta n. 3622896 nei confronti di 
Microvision srl, via Walter Tobagi 12, 94016 Pietraperzia EN, partita IVA 04565170877, per una parte della 
realizzazione del progetto inerente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 



Asse 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali", codice CUP H41C22001120006, per l’importo 
totale di 58.130 euro oltre IVA dovuta al 22%; 
 

DATO ATTO, pertanto, che il presente affidamento diretto è motivato da: 
• rispondenza del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente; 
• possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel 

settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge; 
 

DATO ATTO che, per la presente procedura, è stato rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
il CIG n. 9889600418; 

 
RICHIAMATE: 
• la deliberazione del consiglio comunale del 2 marzo 2023, n. 6, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 
• la deliberazione del consiglio comunale del 2 marzo 2023, n. 7, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2023-2025; 
• la deliberazione della giunta comunale del 6 marzo 2023, n. 27, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2023-2025; 
 

VISTI: 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 
ESPRESSO formalmente il parere di regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147/bis, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
ATTESTATO che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino 

l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmatario del presente atto per rispetto della 
normativa anticorruzione e del piano anticorruzione interno; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare a Microvision srl, via Walter Tobagi 12, 94016 Pietraperzia EN, partita IVA 04565170877, una 
parte della realizzazione del progetto inerente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - 
Componente 1 - Asse 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali", codice CUP 
H41C22001120006, per l’importo totale di 70.918,60 euro compreso IVA, sotto condizione risolutiva 
dell’esito positivo dei controlli previsti dalla legge mediante trattativa diretta n. 3622896; 

2. di impegnare la spesa complessiva di 70.918,60 euro sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 9889600418 20063/0 1-8 PNRR- REALIZZAZIONE 
MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 
MISURA 1.2 - 
ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI - CUP 
H41C22001120006 

2 2 3 2 1 70.918,60 MICROVISION SRL cod.fisc. 
04565170877/ p.i. IT  
04565170877 

 
3. di provvedere alle registrazioni dell’affidamento di cui alla presente determinazione nel portale PA 

Digitale 2026 del Dipartimento per la trasformazione digitale; 
4. di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136; 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del settore finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 



6. di procedere alla pubblicazione dell’atto di affidamento nel rispetto degli obblighi di pubblicazione, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle PA nei propri siti web istituzionali, come 
disposto dall’art. 1, comma 32, legge 6 novembre 2012, n. 190; 

7. di rendere noto che, avverso il presente provvedimento, è esperibile ricorso al TAR Friuli-
Venezia Giulia di Trieste nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 
capo di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 
 
 

 Il responsabile del servizio 
 dott. Andrea Musto 

(documento sottoscritto digitalmente) 
 


		2023-06-21T09:20:47+0200




